
PARAMOS UŽ ŽEMĖS ŪKIO 
NAUDMENAS IR KITUS PLOTUS BEI 
ŪKINIUS GYVŪNUS PARAIŠKOS IR 

TIESIOGINIŲ IŠMOKŲ 
ADMINISTRAVIMO BEI KONTROLĖS 

TAISYKLIŲ PAKEITIMAI

Žemės ūkio ministerijos

Europos Sąjungos reikalų ir paramos 

politikos departamento

Išmokų už plotus skyrius

2023

zum.lrv.lt



Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei ūkinius gyvūnus paraiškos ir tiesioginių išmokų
administravimo bei kontrolės taisyklių pakeitimai (paskelbta TAIS Nr. 23-10779, derinama iki 2023-07-21)

Veiklos vykdymo kriterijai už trumpos rotacijos plantacinius želdinius kurui, gluosnius, tuopas ar baltalksnius:
 panaikinami pločiai tarp medžių ir eilių; nustatoma, kad privalo būti išlaikytas ne didesnis kaip 5 m
atstumas; patikslinamas kirtimo dažnumas: gluosniams ne rečiau kaip kas 5 m., tuopoms ir baltalksniams –
ne rečiau kaip kas 8 metus.

Papildoma pajamų parama jaunajam ūkininkui:
 pasirengimo ūkininkauti pagrindimas papildomas nauju mokymo kodu (261062110) pagal Jaunųjų

ūkininkų kompetencijos ugdymo programą.

Nuo pareiškėjo valios nepriklausančios aplinkybės papildomos išimtinėmis aplinkybėmis.

Papildoma, kad 2023 m. pavėluotai pateiktoms paraiškoms (įskaitant paraiškos duomenų keitimą pavėluotai
teikiamų paraiškų laikotarpiu) netaikomas tiesioginių išmokų už plotą sumosmažinimas.



Veiksmingumo ir efektyvumo metodika kompleksinei ekologinei sistemai „Veiklos ariamojoje žemėje“:
 patikslinama, kad reikalavimas laisvai pasirinkti mažiausiai vieną negamybinę veiklą ir (ar) ekologinę

sistemą, ir (ar) žaliąjį pūdymą taikomas ir ekologiškai ūkininkaujantiems pareiškėjams.

Patikslinamos žurnalų pildymo nuostatos: apie panaudotas trąšas, augalų apsaugos produktus. Panaikinamas
tręšimo planų turėjimo reikalavimas.

Kompleksinės ekologinės sistemos „Veiklos ariamojoje žemėje“ veikla „Neariminės tausojamosios
žemdirbystės technologijos“:
 siekiant aiškumo, reikalavimas išlaikyti dirvos dangą ir taikyti žemės dirbimo būdą be plūgo išskiriamas į

atskirus papunkčius;
 patikslinama, kad dalyvauti šioje veikloje galima ne sėjos metais, bet pirmaisiais metais, jei

Klasifikatoriaus III grupės augalai (dobilai, esparcetai, barkūnai, liucernos, gargždeniai, ožiarūčiai,
seradėlės, perluočiai, azotą kaupiančių augalų mišinys (II ir (arba) III grupė), žolinių augalų mišinys,
kuriuose baltyminės žolės yra vyraujančios (III grupė ir GPŽ)) deklaruojami kaip pagrindiniai žemės ūkio
augalai.



Kompleksinės ekologinės sistemos „Veiklos ariamojoje žemėje“ veikla „Sertifikuotos sėklos naudojimas“:
 patikslinama, kad, deklaruojant daugiametes žoles (ožiarūčius, gargždenius, liucernas, esparcetus,

dobilus, taip pat augalus, deklaruojamus Klasifikatoriaus kodu GPŽ), šioje veikloje galima dalyvauti ne
sėjosmetais, bet jeiminėti augalai deklaruojami kaip pagrindiniai žemės ūkio augalai.

Kompleksinės ekologinės sistemos „Veiklos ariamojoje žemėje“ veiklos „Trumpaamžių medingųjų augalų
juostos“ ir „Daugiamečių žolių juostos“:
 patikslinama, kad trumpaamžių medingųjų augalų ar daugiamečių žolių mišinio pasėti nereikia, kai jis yra

aiškiaimatomas po jų pasėjimo ankstesniais metais.

Kompleksinės ekologinės sistemos „Veiklos ariamojoje žemėje“ veikla „Daugiamečių žolių juostos“:
 papildoma, kad paskutiniaisiais įsipareigojimų laikotarpio metais pagal šią veiklą deklaruotus daugiamečių

žolių plotus privaloma išlaikyti ne trumpiau nei iki spalio 1 d.

Ekologinės sistemos „Ariamųjų durpžemių keitimas pievomis“ ir „Eroduotos žemės keitimas pievomis“:
 patikslinama, kad šienavimą pasirinkus kaip priežiūros būdą, nušienautą žolę galima išvežti ar susmulkinti.



Ekologinė sistema „Kompleksinė pievų ir šlapynių priežiūros schema“:
 papildoma, kad dalyvaujant šios ekologinės sistemos veiklose „Ekstensyvus daugiamečių pievų tvarkymas

ganant gyvulius“ ir (ar) „EB svarbos natūralių pievų, šlapynių bei rūšių buveinių tvarkymas“ ir ekologinėje
sistemoje „Gyvūnų gerovė“, duomenis apie ganomus ūkinius gyvūnus ir ganymo pradžios bei pabaigos
laikotarpius privaloma užpildyti ir Ūkinių gyvūnų registre;

 patikslinama, kad su tais pačiais ūkiniais gyvūnais negalimas dalyvavimas šiose veiklose ir kartu
ekologinėje sistemoje „Gyvūnų gerovė“, taip pat pagal šias veiklas deklaruotuose plotuose negalima
ganyti ekologinėje sistemoje „Gyvūnų gerovė“ dalyvaujančių ūkinių gyvūnų.

Ekologinė sistema „Ekstensyvus šlapynių tvarkymas“:
 papildoma, kad dalyvaujant šioje ekologinėje sistemoje, duomenis apie ganomus ūkinius gyvūnus ir

ganymo pradžios bei pabaigos laikotarpius privaloma užpildyti ir Ūkinių gyvūnų registre;
 patikslinama, kad su tais pačiais ūkiniais gyvūnais negalimas dalyvavimas šioje ekologinėje sistemoje ir

kartu ekologinėje sistemoje „Gyvūnų gerovė“, taip pat pagal šią ekologinę sistemą deklaruotuose
plotuose negalima ganyti ekologinėje sistemoje „Gyvūnų gerovė“ dalyvaujančių ūkinių gyvūnų.



Ekologinė sistema „Sodų ir uogynų tvarkymas gamtai palankiu būdu“:

 patikslinama, kad, nustatant privalomą įrengti vabzdžių kenkėjų feromoninių gaudyklių ir biologinę

įvairovę palaikančių elementų (paukščių ar šikšnosparnių inkilų ir (ar) vabzdžių lizdų) skaičių, skaičiuojama

sveikam hektarų skaičiui.

Ekologinė sistema „Perėjimas prie ekologinio ūkininkavimo“:

 papildoma, kad dalyvaujant šioje ekologinėje sistemoje, duomenis apie sertifikuotų daugiamečių žolių

plotų užskaitai pasirinktus ūkinius gyvūnus privaloma užpildyti ir Ūkinių gyvūnų registre;

 patikslinama, kad su tais pačiais ūkiniais gyvūnais negalimas dalyvavimas šioje ekologinėje sistemoje ir

kartu ekologinėje sistemoje „Gyvūnų gerovė“, taip pat pagal šią ekologinę sistemą deklaruotuose

sertifikuotų daugiamečių žolių plotuose negalima ganyti ekologinėje sistemoje „Gyvūnų gerovė“

dalyvaujančių ūkinių gyvūnų.



Dėl kraštovaizdžio elementų priežiūros ir žaliojo pūdymo sutvarkymo terminų pratęsimo pareiškėjams,
pateikusiems paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei ūkinius gyvūnus paraiškas 2023 metais
(paskelbta TAIS Nr. 23-10841, derinama iki 2023-07-25)

Pareiškėjams, dalyvaujantiems kompleksinės ekologinės sistemos „Veiklos ariamojoje žemėje“ veikloje
„Kraštovaizdžio elementų priežiūra“, nustatoma vėlesnė kraštovaizdžio elementų nušienavimo data − iki
einamųjų metų rugsėjo 1 d.

Nustatomi vėlesni žaliojo pūdymo įterpimo į dirvą ar kitokio jo sutvarkymo (volavimo, smulkinimo, skutimo)
terminai − iki einamųjų metų rugsėjo 15 d.



Ačiū už dėmesį

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

PVM kodas LT886751917

Biudžetinė įstaiga

Gedimino pr. 19, 

LT-01103 Vilnius

+370 5 239 11 11 

zum@zum.lt

zum.lrv.lt
35


